
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  DOLJ  
COMUNA ALMĂJ                                                                     PROIECT  
                                       
 

HOTARARE 
privind  constatarea încetarii  de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului 

de consilier local al domnului Ștefan Cătălin Augustin , ca urmare a demisiei acestuia și 
vacantarea postului de consilier local 

 
 Primarul comunei Almaj , județul Dolj ; 
            Văzând: 
 - Demisia  d-lui Ștefan Cătălin Augustin  din funcția de consilier local înregistrată sub 
numarul……………………………; 
 - Referatul constatator nr....................... privind situaţia apăruta și îndeplinirea condițiilor 
legale pentru încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului, a calității de 
consilier local a d-lui Ștefan Cătălin Augustin  , ca urmare a demisiei acestuia; 
 -Referatul de aprobare privind  încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier local al domnului Ștefan Cătălin Augustin, ca urmare a demisiei acestuia 
și vacantarea postului de consilier local; 

Având în vedere prevederile: 
   - art. 204, alin. 2 lit. a, alin. (3), alin. (6), alin. (10) și alin. 17, art. 602 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019:; 

In temeiul art.139 alin.1si ale art.196 alin.1lit.a din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ; 

 
HOTARAŞTE: 

 
 Art.1. Se ia act de încetarea de drept, a mandatului de consilier local  a d-lui Ștefan 
Cătălin Augustin, înainte de expirarea  duratei normale a  mandatului în cadrul Consiliului 
Local al Comunei Almaj , județul Dolj , ca urmare  a  demisiei acestuia. 
 Art.2.  Se declară vacant postul de consilier local ocupat de  domnul consilier Ștefan 
Cătălin Augustin -  în Consiliul Local al Comunei Almaj , județul Dolj , care a  candidat pe lista 
U.S.R-P.L.U.S.     la alegerile   locale  din data de 27 septembrie 2020 . 
 Art.3.Prezenta hotărâre poate fi atacată de către persoanele îndreptățite în termenul și 
condițiile prevăzute de Legea nr.554/2004, privind contenciosul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare. 
 Prezenta hotarare se  comunica: 
Institutiei Prefectului- judetul Dolj ; 
Domnului Ștefan Cătălin Augustin; 
Partidului  Uniunea Salvati Romania . ; 
Judecătoriei Craiova ; 
Va fi adusă la cunoștiință publică prin afișarea pe situl Primăriei www.primariaalmaj.ro  

    
INITIATOR 
 Primar                                                                                                                         avizat     
Țamboi Mariana                                                                                                  Secretar General      

            Cărăvan Lucian  



 
 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚULDOLJ  
CONSILIUL LOCAL ALMAJ    
NR....................... 
    
 
 

REFERAT CONSTATATOR 
privind  încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al 

domnului Ștefan Cătălin Augustin, ca urmare a demisiei acestuia și vacantarea 
postului de consilier local 

 
 
 
 Starea de fapt : Dl. Ștefan Cătălin Augustin, a fost validat consilier local prin  
Încheierea de ședință nr. 187/15.03.2021 pronunțată, în dosarul civil nr. 5193/215/2021, de către 
Judecătoria Craiova  , având ca obiect validare mandat consilier, în urma  alegerilor locale din 
data de 27 septembrie 2020 . 

Prin cererea adresata Consiliului local Almaj , inregistrata sub numarul 2868 /31.07.2023, 
domnul  Ștefan Cătălin Augustin, își prezintă demisia  din calitatea de consilier local,  în 
conformitate cu -art. 204, alin. 2 lit. a, alin. (3), alin. (6), alin. (10) si alin. 17, art. 602 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
          

Starea de fapt prezentată se încadreaza în prevederile legale, astfel că prezentul referat 
constatator stă la baza proiectului de hotărâre inițiat de Primarul comunei Almaj , județul Dolj a. 

Anexam prezentului referat demisia domnului Ștefan Cătălin Augustin. 
 
 
 
  
   PRIMAR                                        Secretar general al comunei, 

Țamboi Mariana                                                                        Cărăvan Lucian  
                                                                                                                     

      
 
 
 
     
 
 
      
 
 
 
 
 
 



 
                   
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ  
COMUNA ALMAJ  
PRIMAR   
                                                
 

 
REFERAT DE APROBARE 

privind  încetarea de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local al 
domnului Ștefan Cătălin Augustin, ca urmare a demisiei acestuia și vacantarea 

postului de consilier local 
 

 Domnilor consilieri, 
 Prin Încheierea de ședință pronunțată, în dosarul civil nr. 5193/215/2021, de către 
Judecătoria Craiova , având ca obiect validare mandat consilier, s-a validat mandatul d-lui Ștefan 
Cătălin Augustin în functia de consilier local(supleant) din partea USR-PLUS  în urma  
alegerilor locale din data de 27 septembrie 2020 ; 
 Tinand cont de demisia d-lui Ștefan Cătălin Augustin din funcția de consilier local 
înregistrată sub numarul 2868/31.07.2023; 
 În conformitate cu  prevederile  -art. 204, alin. 2 lit. a, alin. (3), alin. (6), alin. (10) și alin. 
17, art. 602 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 
 „Calitatea ce consilier local înceteaza  de drept, înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului prin demisie. Constatarea încetării de drept a mandatului de consilier local, precum si 
vacantarea locului de consilier local se realizează printr-o hotărâre de constatare a autorității 
deliberative , la propunerea primarului sau a oricărui ales local, adoptată în prima ședință 
desfașurată după aparitia evenimentului. Hotărârea consiliului local are la bază , un referat 
constatator semnat de primar și de secretarul general al comunei. Referatul va fi însoțit de 
documente justificative. Încetarea mandatului de consilier local, în cazul demisiei, se constată în 
prima ședință a consiliului local desfașurată dupa apariția evenimentului și în baza demisiei 
scrise înaintată secretarului general al UAT, primarului, președintelui de ședință, după caz. ” 
           În baza celor prezentate, am iniţiat un proiect de Hotărâre privind  încetarea de drept, 
înainte de expirarea duratei normale a mandatului de consilier local a domnului Ștefan Cătălin 
Augustin, ca urmare a demisiei acestuia și vacantarea locului de consilier local . 
 
                                                    
 
 

PRIMAR 
TAMBOI MARIANA   

 
 


